CPL-JrizideladoV^c

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE^° j
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL /
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 1902002/2019

TIPO: Menor Preço
REGIME DE EXECUÇÃO; Execução Indireta por preço global

DATA: 17/05/2019 (Abertura da Sessão)
HORA: OShOOhs (Oito Horas) horário local.

DATA DA SEGUNDA SESSÃO: 24/07/2019
HORA: 09h00hs (Nove Horas) horário local.

ATA DA SEGUNDA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N' 001/2019

ATA DE REUNIÃO DE CONTINUIDADE DO CERTAME PARA ABERTURA DOS ENVELOPES
DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO NA
MODALIDADE CONCORRÊNCIA N° 001/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta e
destinação final de resíduos sólidos urbanos no município de Trizidela do Vale/MA.

Ao vigésimo quarto dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de
reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA.
designada pela Portaria n° 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por Felipe
Pinheiro Nogueira - Presidente da CPL, Francilene Nunes França de Santana - Secretária da CPL
(a mesma se ausentou por motivos pessoais) e Antônio da Silva Amorim - Membro da CPL, com a
finalidade de apurar a documentação e as propostas de preços dos interessados na
CONCORRÊNCIA N° 001/2019. objetivando a Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de coleta e destinação final de resíduos sólidos urbanos no
município de Trizidela do Vale/MA. O Presidente iniciou a sessão informando a presença de
apenas 03 (três) licitantes. as empresas com seus respectivos representantes:

NORTLIMP - LIMPEZA, URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
14.709.818/0001-92, com sede na Rua Inácio Xavier de Carvalho, n° 161, Lote 789, Sala 409, São
Francisco, CEP n° 65.076-360 - São Luis/MA.

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n"
22.063.699/0001-71, com sede na Rua Joaquim Nelson, n° 3585, Sala 13, Andar 2, Bairro Parque
Piauí, CEP n° 64.078-625 - Teresina/PI.

MARTINS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.729.740/0001-17, com sede na Rua
Manoel Trindade, n° 1241, Bairro Boiada, CEP: 65.725.000 - Pedreiras - MA.

A Comissão decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes, comunicando a
todos que a sessão havia sido suspensa para promoção de diligências nas sedes das
empresas. Ato continuo, foi apresentado os relatórios fotográficos das visitas nas sedes das
empresas para todos terem ciência, conforme consta nos autos do processo.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação passou a abertura dos envelopes n° 01 de
"Documentos de Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles
contidos para exame, também determinou que as licitantes e os membros da Comissão
rubricassem toda a documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita alegações
sobre os Documentos de Habilitação, conforme segue; ^ ^

Av. Deputado Carlos Melo, N° 167Õ - Aeropc
Página 1 de 3

CPL-Trizidela doVale
Proc. Wí-)^ o

ESTADO DO MARANHÃO ^
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE /
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ■ CPL '
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

• ALEGAÇÕES DA EMPRESA NORTLIMP - LIMPEZA, URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n" 14.709.818/0001-92.

Representante: Salomão Henrique Ribeiro de Sousa, CPF: 821.427.003-06:

1. Alegou que a Empresa FRAZÃO CONSTRUÇÕES EIRELI. inscrita no CNPJ sob o n"
15.759.711/0001-11, não apresentou a Prova de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF
dos sócios ou proprietário da empresa, subitem 5.2.1, alínea (f) do edital.

2. Alegou que a Empresa FRAZÃO CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
15.759.711/0001-11, não apresentou a Certidão de Acervo técnico, expedida pelo Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia/CREA, onde deverá constar o nome do profissional,
comprovando a execução dos serviços de características semelhantes realizados pelo mesmo,
acompanhado pelo atestado de capacidade técnica, subitem 5.2.3, alínea (c) do edital.

3. Alegou que a Empresa ECOLIMP SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n*' 18.894.627/0001-07, não apresentou a garantia de habilitação, subitem 3.1 do editai.

4. Alegou que a Empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, inscrita
no CNPJ sob o n° 22.063.699/0001-71, não apresentou a Prova de Inscrição no Cadastro de
Pessoa Física - CPF dos sócios ou proprietário da empresa, subitem 5.2.1, alínea (f) do edital.

• ALEGAÇÕES DA EMPRESA MARTINS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n"
10.729.740/0001-17.

Representante: Vaimi Silva Júnior, CPF: 759.754.913-04:

1. Alegou que a Empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, inscrita
no CNPJ sob o n® 22.063.699/0001-71, apresentou o Balanço Patrimonial, porém, com ausência
do registro da Junta Comercial.

2. Alegou que a Empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, inscrita
no CNPJ sob o n° 22.063.699/0001-71, apresentou o Registro de pessoa física do CREA, no
entanto, não consta na Certidão a empresa como sua responsabilidade técnica.

Feito isso, a Comissão decide suspender a sessão para análise e autenticações dos documentos
de habilitação das empresas presentes, ficando a reabertura da sessão para o dia 30/07/2019 ás
OShOOmin, para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 24 de julho de 2019.

FUNÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NOME

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

SSINATURA

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 3

ESTADO DO MARANHÃO Rub.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto

CNPJ N» 01.558.070/0001-22

EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME

NORTLIMP - LIMPEZA, UtóANIZAÇAO E SERVIÇOS.LTDA''
CNPJ sob o n° 14.709,818/0001-92

Salomão Henrique Ribeiro de Sousa
CPF: 821.427.003-08

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI
CNPJ sob o n° 22.063.699/0001-71

Emanuel Kennedy Barroso de Oliveira e Silva
CPF: 039.235.733-08

MARTÍNÍfoíOsí^RUTOlW □
CNPJ nM (>729.740/0001-17^
Vaimi Silva Júnior
CPF: 759.754.913-04

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3